O capítulo 123 estipulou os valores das composições a serem pagas nos casos em que pessoas fossem envolvidas em um tumulto, ficando evidenciado que as lesões às mulheres, nesse caso, seriam equivalentes aos dos homens: “[...] *componat medietatem pretii ipsius masculi, tamquam si eum occidisset, et de feminas semilem modo medietatem pretii, tamquam si fratrem eius occidisset; [...].*”⁶³

O capítulo 125 fixou as composições que deveriam ser pagas aos que ofendessem as mulheres livres em situações em que elas não poderiam oferecer resistência:

*125. Si quis malitiosae et per superbia, sicut et modo factum esse cognovimus, mulierem aut puellam liberam sedentem ad necessitatem corporis sui, vel in alium locum, ubi ipsa femina pro sua necessitatem nuda esse vedetur, pungere vel percutere presumpserit, componat ad mundoald eius solidos octuaginta; [...]*⁶⁴

O capítulo 127 estabeleceu a situação jurídica da viúva de um romano (bizantino), cujos filhos seguiriam as regulações jurídicas romanas, como o pai, impedindo que os parentes longobardos da viúva repristinassem o *mundium* sobre ela e exercessem a vingança contra o novo marido:

127. Si quis romanus homo mulierem langobardam tolerit, et mundium ex ea fecerit, et post eius decessum ad alium ambolaverit maritum sine voluntatem heredum prioris mariti, faida et anagrip non requiratur. quia posteu romanum maritum se copolavit, et ipse ex ea mundo fecit, romana effecta est, et filii, qui de eo matrimonio nascuntur, secundum legem patris romani fiunt et legem patris

⁶² Tradução livre: “122. Se um pobre tolo ousa contrair os esponsais com uma mulher que já tem um homem, seja este seu homem doente ou são, assim como apenas referido como tal causa, e isto for provado, aquele que faz isto pague como composição o próprio *wirigild* ao marido dela; e ela submeta-se à condenação que dissemos supra pela mulher que consente em ser tratada de modo desonroso.”

⁶³ Tradução livre: “[...] pague como composição, se é masculino, a metade do valor que deveria pagar se o tivesse assassinado; e se é uma feminina, igualmente a metade do valor que deveria pagar se tivesse matado um seu irmão; [...]”

⁶⁴ Tradução livre: “125. Se alguém, como apenas ficamos sabendo, com malícia e soberbia ousa soquear ou bater em uma mulher, ou uma jovem, livre, que está sentada pelas suas necessidades corporais ou em qualquer outro lugar onde esteja nua por necessidade, pague como composição ao seu *mundoald* uma composição de oitenta sólidos; [...]”